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Anotace

V textu je proveden rozbor možností pro integraci anténního systému do přijímače

digitální televize a navržen anténní systém pro vestavěný příjem. Závěry rozboru

vycházejí z vlastností rádiových kanálů, kterými se signál digitální televize šíří, a dále

z podmínek specifických pro v podstatě přenosný příjem. Je provedena rešerše anténních

zářičů, které jsou svými vlastnostmi vhodné pro integrovaný příjem. Je zdůrazněna

problematika elektricky malých antén a šířky pásma potřebné pro příjem v televizních

pásmech používaných pro digitální vysílání. Speciálně jsou diskutovány vícebranové

antény v souvislosti s možnostmi diverzitního příjmu. Dále jsou v textu analyzovány

vlastnosti diverzitních systémů. Významná pozornost je věnována možnosti využití

stávajících vodivých struktur přijímače a konformních struktur pro realizaci vestavěného

anténního systému. V této souvislosti je aplikována teorie charakteristických vidů. Je

navržen anténní systém realizující příjem digitální televize s využitím šasi přijímače a

aplikující princip vícebranové antény pro diverzitní příjem.

Klíčová slova

integrované antény, vestavěné antény, digitální televizní vysílání, rádiový kanál, šířka

pásma antény, malé antény, modální analýza, diverzitní příjem

Summary

Options for Antenna System Integration into Digital Television Receiver

Analysis of options for antenna system integration into digital television receiver is

carried out and antenna system for embedded reception is proposed in the text. The

presented conclusions arise from the properties of radio channels through which the

signal of digital broadcasting propagates, and further from the conditions specific for

the, essentially, portable reception. A recherché is performed of antenna radiators that,

regarding their properties, are suitable for integrated reception. Issues of electrically

small antennas and the bandwidth needed for the reception within the frequency bands

used for digital broadcasting are emphasised. Especially, multiport antennas are

discussed in connection with options of diversity reception. Properties of diversity

systems are also analysed in the text. Significant attention is paid to applicability of

existing conducting structures in receiver and of conform structures for realization of

embedded antenna system. In this context, the theory of characteristic modes is applied.

An antenna system is proposed realizing the digital television reception that makes use of

receiver chassis and applies the multiport-antenna technique for diversity reception.

Keywords

integrated antennas, embedded antennas, digital video broadcasting, radio channel,

antenna bandwidth, small antennas, modal analysis, diversity reception

Abstract

Möglichkeiten der Antennensystemintegration in den Digitalfernsehempfänger

In dem Text wird Analyse der Möglichkeiten für Antennensystemintegration in den

Digitalfernsehempfänger durgeführt und Antennensystem für eingebetteten Empfang

entworfen. Schlussfolgerungen der Analyse gehen aus Eigenschaften der Funkkanäle

aus, durch die sich das Signal des Digitalfernsehens verbreitet, und weiter aus der

Bedingungen, die im Grunde für tragbaren Empfang spezifisch sind. Es wird Recherche

der Antennenstrahler durchgeführt, die über für integrierten Empfang geeignete

Eigenschaften verfügen. Problematik der elektrisch kleinen Antennen und der

Bandbreite wird betont, die für den Fernsehempfang in den für Digitalsenden genutzten

Fernsehbänden notwendig ist. Speziell werden mehrtorige Antennen in Zusammenhang

mit Möglichkeiten des Diversitätsempfangs diskutiert. Weiter werden Eigenschaften der

Diversitätssysteme in dem Text analysiert. Bedeutende Aufmerksamkeit wird der

Ausnutzungsmöglichkeit der in dem Empfänger bestehenden Leitungsstrukturen und

der konformen Strukturen für Realisation des eingebetteten Antennensystems

gewidmet. In diesem Kontext wird Theorie der charakteristischen Modi angewandt. Es

wird Antennensystem entworfen, das den integrierten Digitalfernsehempfang unter

Ausnutzung des Empfängerchassis verwirklicht und das Prinzip der mehrtorigen

Antenne für Diversitätsempfang anwendet.

Schlagwörter

integrierte Antennen, eingebettete Antennen, digitale Fernsehsendung, Funkkanal,

Bandbreite der Antennen, kleine Antennen, Modalanalyse, Diversitätsempfang
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Duševní vlastnictví

V textu se vyskytující označení mohou být ochrannými známkami jejich příslušných

vlastníků.

Označení veličin typem písma

Funkce, operátory a bezrozměrné konstanty jsou sázeny obyčejným typem písma.

Skaláry jsou sázeny kurzívou.

Vektory jsou v textu vyznačeny tučnou kurzívou.

Fázory (komplexní amplitudy harmonicky proměnných veličin) jsou v textu vyznačeny

obyčejným typem písma.

Fázorvektory jsou sázeny tučným obyčejným typem písma.

Skutečnost, že hodnoty veličiny jsou komplexními čísly, není typem písma (s výjimkou

fázorů) explicitně zohledněna.

Seznam použitých symbolů a zkratek

a .................... poloměr nejmenší koule obepínající anténu
A.................... vektorový potenciál
ADG .............. apparent diversity gain, zdánlivý diverzitní zisk
am, an.............. charakteristická hodnota, vlastní hodnota
an ................... koeficient
An................... koeficient
AoA ............... angle of arrival; úhel, pod kterým elektromagnetická vlna dopadá na

anténu
AWGN .......... additive white Gaussian noise, aditivní bílý gaussovský šum
B .................... šířka pásma
BER............... bit error rate/ratio, poměr počtu chybně dekódovaných bitů k celkovému

počtu vyslaných bitů
C .................... kapacita
C/N, CNR ..... carrier-to-noise ratio, poměr výkonu signálu nosné k výkonu šumu, SNR

modulovaného signálu
CL.................. coupling loss, ztráty vazbou
ČSV ............... činitel stojatých vln
D.................... směrovost, direktivita
DG ................. diversity gain, diverzitní zisk
DVB .............. digital video broadcasting, digitální televizní vysílání
DVB-T........... digital video broadcasting – terrestrial, digitální televizní vysílání

pozemním rádiovým kanálem
E, E, E ........... intenzita elektrického pole
EAG............... effective antenna gain, efektivní zisk antény
EDG .............. effective diveristy gain, efektivní diverzitní zisk
EGC............... equal-gain combining, diverzita s kombinováním se stejným ziskem
ESR ............... erroneous second ratio, poměr času chybného příjmu k celkovému času

příjmu
ETSI .............. European Telecommunications Standards Institute, Evropský institut pro

standardizaci v telekomunikacích
f ..................... kmitočet
F .................... komplexní vyzařovací charakteristika
f, f .................. funkce
FET ............... field effect transistor, tranzistor řízený polem
fj..................... signál zatížený šumem
Fm................... činitel maximálního zvětšení šířky pásma
fn .................... bázová funkce
fr .................... rezonanční kmitočet
G.................... Greenova funkce
G.................... výkonový zisk
g, g ................. zdrojová funkce
Gs................... skutečný výkonový zisk
ĥ ................... jednotkový vektor charakterizující polarizaci
H, H, H .......... intenzita magnetického pole
I ..................... proud
J, J, J.............. proudová hustota
K.................... Riceův faktor

k..................... vlnové číslo
kf .................... fázová degradace
L .................... indukčnost
L .................... operátor
LOS............... line-of-sight, přímočaré šíření
m ................... signál
MED.............. mean effective directivity, střední efektivní směrovost
MEG.............. mean effective gain, střední efektivní zisk
MEMS........... microelectromechanical systems, mikroelektromechanické systémy
MIMO ........... multiple-input and multiple-output, více vstupů a více výstupu;

vícebranový komunikační systém
MISO............. multiple-input and single-output, více výstupů a jeden vstup; vícebranový

komunikační systém
MPEG ........... Moving Pictures Experts Group, označení normy komprese

multimediálních signálů
MRC.............. maximal-ratio combining, diverzita s kombinováním na maximální poměr

signál/šum
N.................... počet
N.................... výkon šumu
NIM............... network integration module, modul pro integrované zpracování digitálního

televizního signálu
nj.................... šum
P .................... operátor odchylky
p .................... poměr výkonu signálu ku výkonu šumu
PAV ............... povrchová akustická vlna; typ filtru
PIFA .............. planar inverted-F antenna, čtvrtvlnná anténa typu zkratovaný

mikropáskový flíček
PIN................ polovodič typu P, intrinzický polovodič, polovodič typu N; označení diody
Pstř.................. střední výkon
Pvyz ................. vyzařovaný výkon
Pztr ................. ztrátový výkon
Q.................... činitel jakosti
Q0 .................. činitel jakosti nezatížené antény
QAM.............. quadrature amplitude modulation, kvadraturní amplitudová modulace
QEF............... quasi error free, zdánlivě bezchybný datový tok
QPSK ............ quadrature phase-shift keying, kvadraturní fázové klíčování
Qz................... činitel jakosti zatížené antény

[…]

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Příloha: Přijímače digitální televize

Přijímače televizního signálu DVB-T (stejně jako ostatních variant DVB) je možné

ekonomicky realizovat s využitím dostupných jednoúčelových obvodů VLSI, které v sobě

integrují buď celý přijímač, nebo tuner a DVB demodulátor jako samostatné prvky. Dále

je pak možné rozlišovat mezi řešeními vyžadující samostatný filtr PAV pro zajištění

dostatečné selektivity přijímače a řešení, která se bez těchto součástek obejdou. Dříve

používaná zapojení z diskrétních prvků přinášela s sebou kromě větších rozměrů a vyšší

celkové ceny zařízení i nutnost ručních nastavení obvodových veličin. Z většího množství

prvků a nutnosti dodatečné kalibrace plyne i nižší spolehlivost realizovaného obvodu.

Jako příklad řešení samostatného tuneru coby integrovaného obvodu je možné uvést

produkt MT206029 od společnosti Microtune, který pracuje v celém relevantním pásmu

48–860 MHz vstupního vysokofrekvenčního signálu. Frekvenční přeložení do polohy

mezifrekvenčního kmitočtu (který se může volitelně nacházet v rozsahu 30–60 MHz,

kam spadá i standardní mezifrekvence 36,17 MHz) se uskutečňuje s využitím dvou

směšovačů. Jedna pásmová propust je integrována, druhá je jako filtr PAV k obvodu

připojena externě. Typickou hodnotou potlačení zrcadlového příjmu je 60 dBc, pro

fázový šum místního oscilátoru při ofsetu 10 kHz -86 dBc/Hz a při ofsetu 100 kHz pak

-108 dBc/Hz.

Dalším příkladem tuneru kompatibilního se standardem DVB-T je typ XC302830 od

Xceive. Tento obvod pokrývá rovněž celé televizní pásmo a pracuje v rozsahu kmitočtů

42–864 MHz. U tohoto obvodu jsou všechny filtry zajišťující dobrou blízkou i vzdálenou

selektivitu integrovány, a tak není třeba žádný externí filtr PAV. Potlačení zrcadlového

příjmu je typicky 60 dBc a fázový šum pro ofset 10 kHz nabývá hodnoty -85 dBc/Hz.

Obvod RF400031 od firmy Entropic (dříve RF Magic) realizuje potřebnou pásmovou

filtraci uvnitř, a tak není potřeba připojovat filtr PAV. Kmitočtovým rozsahem vstupního

29 Katalogový list obvodu je k dispozici na World Wide Web z URL

<http://www.microtune.com/products/pdf/mt2060_14.pdf>.

30 Katalogový list obvodu je k dispozici na World Wide Web z URL

<http://xceive.com/docs/XC3028_prodbrief.pdf>.

31 Katalogový list obvodu je k dispozici na World Wide Web z URL

<http://www.entropic.com/briefs/Product%20Brief-RF4000.pdf>.
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vysokofrekvenčního signálu 174–862 MHz pokrývá III. až V. televizní pásmo a na

výstupu dodává standardní mezifrekvenci 36,17 MHz.

Příkladem řešení od výrobce NXP (dříve Philips) je modul PDD301632 (nejedná se tedy o

integrovaný obvod), který integruje tuner spolu s demodulátorem DVB-T. Moduly NIM

byly jediným řešením zajišťujícím zpracování signálu DVB od anténního vstupu po

výstupní datový tok MPEG-2 před integrací všech funkčních bloků do jednoho čipu. Tato

uspořádání vzhledem k nižšímu stupni integrace neumožňovala využití pro mobilní

zařízení, pro pevný příjem ale tento faktor není rozhodující.

Přístup společnosti DiBcom33 zavádí použití pokročilých technik zpracování přijatého

signálu s ohledem na vlastnosti pozemního rádiového kanálu, zejména pak možnost

diverzitního příjmu. Obvod DIB7070-P integruje tuner spolu s DVB-T demodulátorem

na jednom čipu. Využití diverzitního příjmu zajišťuje podle údajů výrobce zvýšení

citlivosti o 8 až 10 dB. Obvod DIB7700-P zahrnuje převodník datového toku MPEG-2 do

rozhraní USB, předpokládá ale použití samostatného tuneru. Tuner, demodulátor i USB

rozhraní v sobě integruje čip DIB7770-P. Udávaná citlivost pro mód 8k s modulací

16-QAM s kódovým poměrem 2/3 a ochranným intervalem 1/4 -90 dBm, pro modulaci

64-QAM (kanálový poměr 2/3 a ochranný interval 1/32) pak -84 dBm. Použitý typ

diverzity je MRC, propojit je možné až 8 obvodů, 1 pak pracuje v režimu master, zbylé

jako slave.

Autoři [41] se zabývali návrhem systému pro příjem digitální televize DVB-T (použití

jednočipového řešení DVB-T dekodéru výběrem ze skupiny LSI Logic L64782, Conexant

CX22700, Motorola MC923, STMicroelectronics STV0360, Zarlink MT352, ATI

NXT6000) a porovnávali tento s jinými komerčně dostupnými řešeními (Conexant,

STMicroelectronics, ATI, Zarlink). Výstupním údajem komparativního testu byla

hodnota nosná/šum na vstupu přijímače, která po dobu 2 minut zajišťuje bezvadný

obraz. Měření bylo provedeno pro modulaci 64-QAM, ochranný interval 1/32, kódový

poměr 2/3 a šířku písma televizního kanálu 8 MHz. Dosažené výsledky byly prakticky

stejné pro jednotlivé systémy, v rozsahu od 16,3 do 16,6 dB odstupu nosná/šum.

32 Katalogový list obvodu je k dispozici na World Wide Web z URL

<http://www.nxp.com/acrobat_download/other/products/rf/pdd3016.pdf>.

33 Informace jsou dostupné na World Wide Web na URL

<http://www.dibcom.info/Website/site/eng_accueil_applicationsproducts_products_chipset.htm>.