Oponentský posudek
na doktorskou disertační práci Ing. Jana Mráze
„Možnosti integrace anténního systému do přijímače digitální televize“

Disertační práce Ing. Jana Mráze „Možnosti integrace anténního systému do přijímače digitální televize“ pojednává o návrhu řešení interní antény pro příjem signálu DVB-T v moderním televizním přijímači. V první teoretické části práce je provedena velmi rozsáhlá diskuze k modelům radiových kanálů pro standard DVB-T a dále k možnostem základních typů anténních zářičů z hlediska jejich aplikace pro integraci v televizním přijímači. V práci je dále provedena obsáhlá diskuze k technickým parametrům anténních systémů, efektivnímu zisku, směrovosti anténního systému a jeho šířce pásma, elektrickému ladění, použití konformních anténních struktur apod. Zvláštní kapitola je věnována modální analýze, která je poté využita k teoretickému návrhu integrované antény a analýze charakteristických vidů. V práci mi zcela chybí úvodní kapitola, která by přehledně shrnovala současný stav poznání, uváděla problematiku řešené práce do souvislosti se současnými renomovanými a vědeckými pracemi apod. Místo toho je úvodní kapitola v podstatě jen popisem toho, co obsahují jednotlivé kapitoly práce. Cíle disertační práce jsou definovány v druhé kapitole a je jich celkem šest – tvorba výzkumné zprávy o možnostech integrace anténního systému do televizního přijímače, využitelnost známých typů anténních systémů, diskuze k využití stávajících konstrukčních dílů televizního přijímače pro anténní systém, impedanční přizpůsobení antény, maximalizace poměru výkonu signálu k šumu na vstupních svorkách antény a metodika návrhu optimálního anténního systému. Disertační práce je tedy skutečně zaměřena spíše pouze jako studie možnosti integrace anténního systému, čemuž odpovídá i obsah prvních šesti poměrně rozsáhlých teoretických kapitol, které mimochodem obsahují i rozsáhlý matematický aparát z oblasti teorie elektromagnetického pole a teorie antén. Samotný návrh jediné integrované antény je obsažen až v sedmé kapitole. Tato kapitola byla pro mě bohužel zklamáním, protože jsem čekal např. více modelových situací antén, podrobnou realizaci s doloženým experimentálním měřením apod. Z tohoto pohledu je tedy práce více či méně zdařilou analýzou, avšak s chybějící rozsáhlejší realizační částí.

Předložená disertační práce má rozsah 112 stran, a je obsahově členěna do 8 kapitol. V práci jsem našel jen některé drobné překlepy a nepřesné formulace. Musím s potěšením konstatovat, že typografická podoba práce je na vysoké úrovni a je vidět, že student věnoval závěrečné editaci dostatek pozornosti. Co mi v práci chybí je odborný životopis autora s uvedením přehledu pedagogické praxe, s případnou účastí na řešení grantových projektů, apod. Cíle disertační práce byly stanoveny autorem hned po úvodním seznámení s obsahem práce, který je z mého pohledu v úvodu zbytečný. Spíš bych očekával, že zde student ocituje a shrne známé poznatky jinak až z 93 odborných odkazů, které uvádí v seznamu použité literatury. Součástí práce je také seznam 11 vlastních prací autora, kde je student uveden jako hlavní autor nebo spoluautor. Všechny práce jsou však bohužel publikovány pouze na národním fóru a Alma mater studenta (podaný článek do časopisu Electroscope, konference AMTEE, Elektrotechnika a informatika, národní výzkumné zprávy). To, zda byly výsledky disertační práce a prací spojených s odborným tématem v dostatečné míře veřejně publikovány, bych tedy nechal až k diskuzi při obhajobě práce.

K odborné části práce mám následující otázky:

1. Bohužel jsem z práce nepochopil, kde se nachází v televizním přijímači daná anténní struktura. Kde je tedy v práci uvedena definice rozměrů integrované anténní struktury, resp. části šasi přijímače, jeho umístění apod. ? Vycházel jste třeba z konstrukce některého skutečného televizního přijímače ?
2. Jaké algoritmy pro analýzu vodivých struktur v Matlabu byly použity, resp. vytvořeny studentem ? Proč o nich v práci není vložena nějaká přesnější informace, popis úprav, vývojový digram apod. ?
3. Jak byly při simulaci v CST ve vlnovém simulátoru stanoveny počáteční a okrajové podmínky modelu anténní struktury ?
4. Jak lze ve stolním přijímači DVB-T realizovat anténní systém pro diverzitní příjem ?

Závěr: Předložená disertační práce Ing. Jana Mráze představuje kvalitní přínos k diskuzi o integraci přijímacího anténního systému do televizního přijímače DVB-T. Je zřejmé, že vznikla poměrně rozsáhlá studie k možnostem integrace. Na jednom jediném simulačním příkladu bylo demonstrováno navržené řešení, které využívá část vodivého šasi přístroje. Otázkou zůstává, zda je uvedené řešení optimální, protože nebylo srovnáno s žádnou jinou simulací, ani realizací, a s žádným jiným modelovým příkladem. Práce je tedy poměrně zdařilou studií, ke které sám student naznačuje další budoucí pokračování práce.

Při uvážení všech skutečností i výše uvedených připomínek lze konstatovat, že disertace Ing. Jana Mráze splňuje podmínky samostatné tvůrčí práce. Disertant prokázal způsobilost k systematické a efektivní odborné tvůrčí práci řešením technického úkolu a přinesl nové poznatky. V práci stanovené cíle byly splněny. Doporučuji proto, aby v případě úspěšné obhajoby disertační práce, a po zodpovězení výše uvedených otázek a připomínek, byl Ing. Janu Mrázovi udělen titul „Doktor“ v oboru Elektronika.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Brně, dne 15. prosince 2011

doc. Ing. Tomáš Kratochvíl, Ph.D

Posudek na disertační práci

Ing. Jana Mráze: „Možnosti integrace anténního systému do přijímače digitální televize“

Oponent: prof. Ing. Miloš Mazánek, CSc.

a) Po prvním přečtení práce jsem měl z jejího celkového pojetí poněkud nejistý pocit, zda se formou přístupu autora a jím formulovaných cílů jedná skutečně o vědeckou práci. Autor prostudoval a skutečně v práci využil velkou řadu publikací jednotlivých autorů pro dílčí části a z těchto vyňal jako podstatné to, co potřeboval k soupisu a řešení vlastní práce. Jak stanovuje poněkud nešťastně v cílech práce, předsevzal si jako úkol sepsat ucelenou výzkumnou zprávu pro doposud neaplikovanou, nebo řekněme nově aplikovanou techniku pro integraci anténního systému dovnitř vlastního televizního přijímače s nalezením možné „optimální“ realizace. V práci se potom jako dílčími částmi zabýval anténními strukturami a jejich vlastnostmi a možnostmi jejich realizace již přímo z částí televizních přijímačů případně možností samostatně integrovat anténu do nich. Zabýval se otázkou impedančního přizpůsobení tohoto systému na další vstupní bloky přijímače a posouzením vlastností radiového kanálu pro příjem televizním přijímačem, optimalizací v poměru signálu k šumu, s využitím formování anténního svazku a možnostmi techniky diverzifikačního příjmu. Dále si vytknul za úkol nalézt metodiku návrhu optimálního anténního systému pro takové integrované využití. K posouzení vědeckosti práce jsem nakonec dospěl k názoru, že práce vychází ze známých dílčích bodů (anténa, přizpůsobení, radiový kanál, metody návrhu), nicméně spěje k vytvoření nového systému uspořádání televizního (a možná i obecně komunikačního) přijímače. I když každý z dílčích bodů by bylo možné studovat velmi konkrétně pro dané použití jako samostatný vědecký projekt, autor se přidržel zkušeností uvedených v literatuře, které kriticky sice zhodnotil, nicméně dál se jejich vylepšením nezabýval. Vznikl však systém, resp. teoretické a technické závěry pro něj, který představuje soubor nových teoretických znalostí propojených se známými skutečnostmi.

Práci proto hodnotím jako disertabilní a přínosnou pro obor Elektronika a konstatuji, že obsahuje části splňující vědecká kritéria.

b) Jak již bylo výše konstatováno, řešení práce bylo založeno na posouzení známých skutečností o jednotlivých částech systému, hlavní metodou bylo studium doposud publikovaných materiálů. Pokud je to možné považovat za cíl, autor toto splnil a z textu práce je vidět, že materiály prostudoval velmi pečlivě, systematicky a získal dobrý přehled v řadě dílčích problematik, které pak shrnul do výsledné práce.

c) Disertační práce jako celek je podle mého názoru pokusem o vytvoření nově organizovaného systému na základě známých vlastností subsystémů. Konkrétní, „ostře definovatelný“ vědecký přínos v jednotlivých částech práce je těžko nalézt, v podstatě je proložen celou prací, nicméně disertant by měl toto při obhajobě lépe vysvětlit.

d) Práci takto pojatou a sepsanou hodnotím z hlediska přehlednosti a systematickosti velmi dobře, autor získal velmi dobrý přehled v doposud dosažených výsledcích, nicméně nešel za hranice běžných technických realizací dílčích prvků a problematik. Práce je psána přehledně,

jazykově správně, s dobrou formální úpravou, pouze mám několik připomínek k formální úpravě rovnic, které však nejsou, z hlediska jejich použití, podstatné.

e) Co se týká vlastních publikací doktoranda, tyto považuji za slabší stránku celé disertace, protože se většinou jedná o konference pořádané na domácí univerzitě, technickou zprávu, popis programu a pouze jedinou publikací odeslanou (přijatou) pro internetový časopis Electroscope, ISSN 1802-4564. (Tuto jsem i recenzoval a považuji ji za dobrou.) Přitom po prostudování práce si myslím, že závěry u takto pojaté práce mohou být zajímavé a publikované i v časopisech vyšších kategorií, a to i na mezinárodní úrovni. Je škoda, že toto disertant nevyužil.

f) Po několikerém prostudování práce se zvážením míry technického a vědeckého obsahu předložené disertační práce konstatuji, že pojetí práce jako celek představuje nejenom technické dílo, ale i přináší nové pohledy a skutečnosti a je ji možné přijmout současně i jako práci vědeckou. Proto ji po této úvaze doporučuji dle zákona č. 111/1998 sb., par. 47 k obhajobě a na základě úspěšné obhajoby doporučuji panu ing. Janu Mrázovi udělení titulu Ph.D.

Otázky a náměty do diskuse:

1. Kapitola 7 uvádí návrh antény vhodné pro integraci do přijímače a to na základě diskuse jednotlivých bloků celého systému a požadavků na radiový kanál a stanovuje si za cíl optimalizovat návrh anténního systému z hlediska vyzařování, resp. tvorby anténního svazku s využitím znalostí možných typů šíření a radiového kanálu. Využití modální techniky pro návrh antény v uvedeném systému považuji za velmi vhodné, otázkou je stanovení vazeb s ostatními částmi systému přijímače. Návrh však není ověřen což považuji za škodu. Naopak v poslední části této kapitoly jsou uvedeny jako budoucí pokračovací práce

- posouzení vlivu vazby s ostatními částmi přijímače na charakteristické vlivy soustavy
- identifikace možností využití pro další služby v multimediálním terminálu
- posouzení maximalizace šířky pásma s ohledem na kvalitu, spolehlivost a složitost.

Domnívám se, že první část uvedených budoucích prací měla být obsahem i této disertační práce. Tady totiž při podrobnějším provedení mohla představovat právě významný vědecký přínos. Prosím o reakci disertanta v diskusi.

2. Podobně – za nedostatek považuji, že neexistuje ani pokus o zjednodušené ověření – alespoň impedančních a směrových vlastností vnitřní antény ve zjednodušeném uspořádání konstrukce přijímače. Proč?

3. Jak se má chápat rovnice 4-1? Terminologie ČSV nebo PSV?

prof. Ing. Miloš Mazánek, CSc.
katedra elektromagnetického pole FEL ČVUT v Praze

Praha, 20.12.11